Даны разъяснения по вопросу о праве педагогических работников,

занимающих должность "советник директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями", на

ежегодный основной удлиненный оплачиваемый отпуск

Письмо Минпросвещения России от 03.06.2024 N ТВ-889/08"О направлении

разъяснений

Сообщается, в частности, что Постановление Правительства РФ от 3 апреля

2024 г. N 415 "О ежегодных основных удлиненных оплачиваемых отпусках"

(далее - Постановление N 415), устанавливающее продолжительность

ежегодных основных удлиненных оплачиваемых отпусков работникам,

замещающим должности педагогических работников, в том числе должность

"советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями", вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Пунктом 2 Постановления N 415 предусмотрено, что оно распространяется на

правоотношения, возникшие со дня вступления в силу Постановления

Правительства РФ от 21 февраля 2022 г. N 225 "Об утверждении

номенклатуры должностей педагогических работников организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, должностей

руководителей образовательных организаций", в части указанной должности

педагогического работника, то есть со 2 марта 2022 года.

Таким образом, педагогические работники, занимающие должность

"советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями", имеют право на отпуск

продолжительностью, установленной Постановлением N 415, в том числе за

периоды работы со 2 марта 2022 г. по 31 августа 2024 г., с 1 сентября 2024

года.

2. Минобрнауки направлена дополнительная информация по наиболее

частым вопросам о целевом обучении

 <Письмо> Минобрнауки России от 31.05.2024 N МН-5/1536-ДА"О

направлении информации"

Материалы направлены в дополнение к письму Минобрнауки от 28 мая 2024

г. N МН-5/1490-ДА о разъяснении информации по вопросам организации

приема граждан на целевое обучение в рамках приемной кампании 2024/25

учебного года.

Сообщается, в частности, следующее:

отказаться от целевого обучения можно до 28 июля;

обязательными являются меры материального стимулирования целевиков в

размере не ниже академической стипендии (бакалавриат, специалитет);

право поступления на целевое обучение имеет также иностранный

гражданин.

3. С 1 марта 2025 г. вносятся изменения в правила признания лица

инвалидом, ребенком-инвалидом

 Постановление Правительства РФ от 06.06.2024 N 771"О внесении

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 5

апреля 2022 г. N 588"

В частности, установлено, что одновременно в зависимости от структуры и

степени стойких расстройств функций организма и ограничений

жизнедеятельности гражданину, признанному инвалидом, определяется

целевая реабилитационная группа (несколько целевых реабилитационных

групп при сочетании нарушенных функций организма и ограничений

жизнедеятельности). Целевая реабилитационная группа устанавливается на

срок установления группы инвалидности, категории "ребенок-инвалид".

В случае необходимости внесения изменений в индивидуальную программу

реабилитации и абилитации в связи с установлением целевой

реабилитационной группы (целевых реабилитационных групп) гражданину,

ранее признанному инвалидом (ребенком-инвалидом), по его заявлению

либо по заявлению его законного или уполномоченного представителя,

взамен ранее выданной индивидуальной программы реабилитации и

абилитации составляется новая индивидуальная программа реабилитации и

абилитации без проведения нового освидетельствования, если с момента

предыдущего освидетельствования прошло не более 3 лет по данным,

имеющимся в протоколе проведения медико-социальной экспертизы. При

этом изменение иных сведений, указанных в ранее выданной

индивидуальной программе реабилитации и абилитации, не осуществляется.

4. СФР даны разъяснения о льготном порядке реализации права на

пенсионное обеспечение добровольцев, ставших инвалидами вследствие

военной травмы

 Приказ Минтруда России от 04.03.2024 N 91н"Об утверждении разъяснения

о порядке применения пункта 3 части 1 статьи 32 Федерального закона от 28

декабря 2013 г. N 400-ФЗ "О страховых пенсиях"Зарегистрировано в Минюсте

России 05.06.2024 N 78480.

Сообщается, что на граждан, пребывающих в добровольческих

формированиях в случаях и порядке, которые предусмотрены

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами,

распространяется статус военнослужащих.

Разъяснено также, что признается "инвалидностью вследствие военной

травмы" при применении положений Закона о страховых пенсиях в целях

назначения досрочной пенсии.

5. Разработаны методические рекомендации по формированию и

развитию управляющих советов в образовательных организациях

 <Письмо>Минпросвещения России от 27.04.2024 N 03-653"О направлении

информации"

Управляющий совет является коллегиальным органом управления

образовательной организацией, который вырабатывает свои решения с

учетом мнения всех участников образовательных отношений: родителей

(законных представителей) обучающихся, педагогов, учащихся, учредителя

образовательной организации - представители данных категорий входят в

управляющий совет.

Настоящие методические рекомендации предназначены для организации

работы по вовлечению всех участников образовательных отношений

(работников образовательной организации, родительского сообщества,

обучающихся), а также выпускников, учредителей, представителей

предприятий и организаций, общественности и руководителей

образовательных организаций в управление образовательными

организациями.

Применение рекомендаций не является требованием, подлежащим

контролю при проведении проверок органами государственного контроля

(надзора).